ATA DE JULGAMENTO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2023

Aos 24 dias do mês de agosto de 2023, às dez horas, reuniram-se na sede do poder executivo municipal, a Equipe de Apoio juntamente com o Pregoeiro designados pela Portaria 294/2023 de 06/04/2023, para credenciamento dos licitantes presentes a sessão de abertura do Pregão Presencial nº 015/2023, processo nº 076/2023, que trata de aquisição de um automóvel novo para o Departamento de Meio Ambiente.
Foram credenciados os seguintes licitantes:
* DRSUL Veículos Ltda - CNPJ 02.847.681/0001-53 representada pela procuradora Francine Oliveira do Amaral, CPF 019.881.510-74, RG 8096648954, devidamente identificada.
* Pretto Veículos Ltda – CNPJ 89.306.898/0001-34, representada pelo representante legal Cleber Rigo Sartori, CPF 009.855.270-80, RG 8076242638, devidamente identificado.
* Eurovale Veículos Ltda – CNPJ 89.306.898/0001-34, representada pela procuradora Elisângela Betina Mallmann Cardoso, CPF 030.292.850-22, RG 81109069961, devidamente identificada.
Após finalizado o credenciamento, foram recebidos os envelopes de proposta e de habilitação dos licitantes e rubricados por todos os presentes. Por fora dos envelopes, foram recebidas as declarações de pleno cumprimento aos requisitos de habilitação.
Em seguida passou-se para a abertura dos envelopes de proposta das empresas credenciadas, sendo rubricadas por todos os presentes. Posteriormente a análise da adequação das propostas às exigências do edital, o Pregoeiro deliberou por classificar as propostas apresentadas, que foram as seguintes:
Item nº 01: Um veículo novo, zero km, tipo pick-up utilitário, ano/modelo 2023.
* Eurovale Veículos Ltda: Fiat Toro Endurance Turbo 270 Flex At 2023, proposta de R$ 145.000,00 (cento e quarenta e cinco mil reais).
* Pretto Veículos Ltda: GM Montana LTZ 1.2, proposta de R$ 139.990,00 (cento e trinta e nove mil e novecentos e noventa reais)
* DRSUL Veículos Ltda: Renault Oroch TCe 1.3 Turbo, proposta de R$ 164.990,00 (cento e sessenta e quatro mil e novecentos e noventa reais)
Tendo em vista o disposto no Inciso VII do art. 4º da Lei 10.520/2002, os licitantes Eurovale Veículos Ltda, Pretto Veículos Ltda e DRSUL Veículos Ltda participarão da sessão de lances.
Aberta a sessão de lances, foram realizados os seguintes lances verbais:
	Fornecedor
	Lance

	Eurovale Veículos Ltda
	R$ 139.300,00

	DRSUL Veículos Ltda
	Não ofertou lance

	Pretto Veículos Ltda
	R$ 138.800,00

	Eurovale Veículos Ltda
	R$ 138.300,00

	Pretto Veículos Ltda
	R$ 137.800,00

	Eurovale Veículos Ltda
	R$ 137.300,00

	Pretto Veículos Ltda
	R$ 136.800,00

	Eurovale Veículos Ltda
	R$ 136.300,00

	Pretto Veículos Ltda
	R$ 135.800,00

	Eurovale Veículos Ltda
	R$ 135.300,00

	Pretto Veículos Ltda
	R$ 134.800,00

	Eurovale Veículos Ltda
	Não ofertou lance

Em seguida foi aberta a renegociação pelo pregoeiro, onde a empresa Pretto Veículos Ltda aceitou reduzir o valor para R$ 134.500,00 (cento e trinta e quatro mil e quinhentos reais).
Julgada aceitável a proposta, foi aberto o envelope de habilitação da empresa Pretto Veículos Ltda, rubricados todos os documentos pelo pregoeiro, equipe de apoio e pelos presentes, e depois de verificar a documentação apresentada o Pregoeiro deliberou por habilitar a empresa e adjudicar o objeto ao licitante vencedor.
Não houve interesse em apresentar recurso. Pregoeiro encaminha o processo ao departamento jurídico para emissão de parecer e posterior homologação do prefeito municipal.
Nada mais havendo, foi encerrada a sessão, sendo lavrada a presente ata que, depois de lida e achada conforme, vai assinada pelos presentes.

Anta Gorda, 24 de agosto de 2023.

Mateus Pianezzola	    	Ian Ricardo Machado			Claudio Junior Guzzi

Francine Oliveira do Amaral		Cleber Rigo Sartori

Elisângela Betina Mallmann Cardoso